Lanterne due ossis.
 Duo fanalia ferri.
 Stomboli quinquaginta.
 Baliste sex cum cordis.
 Crocchi septem.
 Corassine quatuor.
 Cervilliere sex.
 Palum unum ferri ponderis librarum xxij vel quasi.
 Massafrusta quinque munita.
 Unum massafrustum sine hasta.
 Unum fanale.
 Unum martellum.
 Una ascia.
 Tres casse quasi plene verrectonum.
 Una banneria stamine tristis facta ad arma Lucani Comunis.
 Unum barile dovarum cum fundo tristi.
 Verrectoni centum quatuor.
 Una serrecta parva.
 Tres trivelle, videlicet una magna et due parve.
 Libre quinquaginta et media salis.
 Una securis ferri.
 Una girella et unum canapum.
 Pali lignaminis quercus appuntati et arsciati in puncta trecenti.
 Una banca grossa cum iij picciolis brachiorum trium.
 Centum viginti fascis lignorum novorum comburendorum missi et positi in dicta forticia de mense iulii vel augusti A. mcccLxxvj per homines Masse.
 Item, Johannes Cecchi suprascriptus dedit, vendidit et consignavit Lippo siprascripto staria decem farine, quam ipse Johannes habebat et retinebat in roccha per se et sotiis, ut tenebatur. Et quas res suprascriptas omnes suprascriptus Lippus castellanus fuit confessus et publice guarentavit eidem Johanni Cecchi, presenti et interroganti, habuisse et recepisse et sibi Lippo a dicto Johanne Cecchi consignate esse, renuntians exceptioni rei sic non geste et dictarum rerum non consignatarum et doli mali et actioni in factum, etc.
 Insuper suprascriptus Johannes Cecchi dedit et tradidit et consignavit eidem Lippo Ser Ughi castellano novo, presenti et recipienti pro Populo et Comuni Lucano, dictam roccham et forticia eiusdem que pertinent et munitiones omnes, ac claves dicte rocche; de quibus omnibus suprascripti Johannes Cecchi et Lippus rogaverunt me Johannem notarium infrascriptum ut deberem conficere publicum documentum.
 Actum in roccha et forticia suprascripta, presentibus Jacobo quondam Arrigaccii Castagnaccii et Benedicto Curradini Savinelle, lucanis civibus, testibus ad predicta vocatis et rogatis, anno nativitatis Domini mcccLxxvj, indictione xiiij, die x augusti.
 [L. S.] Ego Johannes ser Ursi Barzellecti de Luca notarius.

II.

Brani del più antico registro de' Proventi della Camera di Lucca, riguardanti Massa di Lunigiana. [R. Archivio di Stato in Lucca. Proventi; reg. 1, carte 2, 18 e 23].

In Xpi nomine. Liber generalis omnium Proventuum et Introytuum Lucane Camere ordinariorum et extraordinariorum, affictorum et non affictorum videlicet ut inferius continetur, de tempore in tempore et de mense in mensem. Incipiendo, pro maiori parte, in medio novembris de MCCCXXXV, continuando usque ad kalendas aprilis in MCCCXXXVI.

Proventus Vicarie Masse Lunensis possidetur per dominum Petrum de Rubeis et dicitur quod Lucanum Comune solitum erat percipere de eo quolibet anno tam de Gabella, quam Tallia librarum $\frac{M}{LVII}$ et Sale et omnibus aliis florenos $M \frac{C}{VII}$ auri.

Proventus Doane Salis continetur in se salem quod venditur ad minutum in Doana Lucana ad rationem, etc. de quo nullus civis est astrictus ad accipiendum pro impositione. Et valet dictus Proventus Salis quod venditur ad minutum in anno, detracta mercatione Salis, libras $\frac{M}{X} \frac{C}{VII}$ parvorum. Item, continetur in se impositionem Salis quod datur Comunibus villarum et usque nunc datur bis in anno incipiendo de mense iulii usque ad kalendas ianuarii. Sed hoc anno non fuit datum in kalendis ianuarii quia sal non erat in campis et potest valere in anno de bono et equo lib. $\frac{M}{XXI} \frac{C}{VI}$ parvorum, detracta mercatione salis. Et non computata impositione Vicario Corellie que consueta erat accipere quolibet anno staria $M \frac{C}{CCCC} LXVIII$ salis, nec impositione Vicarie Masse que consueta erat accipere quolibet anno staria $MLXVIII$, nec impositione terre burgi Petresancte que consueta erat accipere in anno staria $\frac{C}{VI} LXXXVI$ salis.

Introytus Tallie librarum $\frac{M}{LVII}$ et Peditum Comunium Sex miliariorum et Vicariorum ac etiam custodie Rocche Masse Lunensis et terrarum Vicarie Vallis Ariane debet esse singulo mense librarum $\frac{M}{III} \frac{C}{VII} LVII$, solidorum xvj, denariorum v. Licet solvatur dicta Tallia $\frac{M}{LVII}$ per Vicarias singulis tribus mensibus et per Comunia Sex Miliarium singulis duobus mensibus et Tallia peditum singulis duobus mensibus. Computando Vicarias Petrasancte, Masse Lunensis, Corellie et Castillionis que ad presens non respondent, videlicet quedam quia concesso per gratiam et quedam propter rebellionem.

In sex mensibus videlicet novembris, decembris, ianuarii, february, martii et aprilis proxime preteritis Camerarius Communis exegit tantum lib. $\frac{M}{XV} \frac{C}{VII} LXXV$, sol. V, den. III.

Et cause fuerunt iste quia dominus Petrus de Rubeis habuit in se quos consignavit aliis personis lib. $\frac{M}{II} C VI$, sol. XVIII, den. II parvorum. Et computata etiam Vicaria Masse Lunensis, que spectat ad eum, que est lib. $MCCCXLIII$, sol. X, den. VII parvorum in sex mensibus predictis.

Et propter Vicaria Corellie quam possidet Franciscus Castracanis, que est lib. $\frac{M}{II} CCLXXXV$, sol. XIII, den. I parvorum in dicto tempore sex mensium.

Et propter Vicaria Petrasancte quia tempore preterito non fuit ad obedientiam, que est lib. $\frac{M}{II} \frac{C}{VII} XXI$, sol. X, den. XI in dicto tempore sex mensium.

Et certe ville sunt quibus facta fuit imunitas propter guerras et incendia illata ab inimicis a quibus non debuit fieri exactio aut de toto aut de parte ab aliis vero preparatur fieri exactio de die in diem.

Et propter Vicaria Castillionis quam possessa fuit et possidetur per dominum Marchionem pro parte.

III.

Elenco de' registri delle Gabelle della Vicaria di Massa del secolo XIV, esistenti nel R. Archivio di Stato in Lucca [Gabelle del contado e delle Vicarie; reg. 38-43].

a) Liber introitus denariorum perceptorum de Gabella Vicarie Masse Lunensis..... per Matheum Squarcialupi Gabellarii dicte Gabelle..... tempore magnificorum Dominorum Della Schala, existente notario dicte Gabelle Thomasino Clavarii, sub anno N. D. M.CCCXXXVJ.

In 4.º di c. 23 n. n., delle quali le ultime 10 bianche. Comincia il 15 di maggio e termina il 7 di luglio.

b) Memoria denariorum perceptorum per Matheum Squarcialupi Gabellarium Gabelle Masse Lunensis, sub anno N. D. M.CCCXXXVJ, sub datalibus infrascriptis.

Vacchetta di c. 10 n. n. Comincia col 15 e termina col 31 di maggio.

c) Frammento senza titolo.

In 4.º di c. 22, con questa numerazione: 3-6, 11-15, 24-27, 36-40 e 45-48, delle quali 11 bianche. Va dal 17 giugno al 22 luglio 1343; ed è scritto in volgare.

d) Iste est liber crediti de rebus extrahordinariis pervenientibus et proveniendis in terra Masse Lunensis ad solvendum gabellam de predictis ad opus Lucani Comuni, factus, compositus et ordinatus tempore discreti viri Chellucci Ugolini de Luca Camerarii dicte Gabelle Masse, et scriptus per me Joannem Simonis, notarium dicte Gabelle, Gabellarium et officialem dicte Gabelle, ad dictum officium exercendum pro Lucano Comuni, incipiendo anno N. D. M.CCCXLVIII, indictione vij, die XV mensis may, et finiendo per totum mensem decembris, indictione vij.

In 4.º Il solo frontespizio.

e) Hic est liber crediti ac etiam totius generalis introitus Gabelle Vicarie Masse Lunensis, Lucani Comitatus, mensium septem, inceptorum die prima kalendarum decembris anni Nativitatis Domini M.CCC.LXXXV.II.J et finitorum ultima iunii anni Nativitatis Domini millesimi trecentissimi nonagesimi noni, indictione septima, existente Gabellario et Camerario dicte Gabelle pro magnifico Populo et Comuni Lucano et etiam pro se ipso, pro parte ad eum spectante, provido viro Bartholomeo ser Stephani de Massa Lunensi, scriptus et ordinatus per me Johannem filium quondam Nicolai Nesis de Luca notarium et nunc pro dicto Populo et Comuni Lucano notarium dicte Gabelle Vicarie Masse predictae.

Que quidem Gabella exigitur in Comuni Masse Lunensis, in aptheca domus ipsius Bartholomei Camerarii, posita in Vicinea dicta Bagnara, iuxta lodia Curie dicte Vicarie, et coheret a tribus partibus viis publicis et ab alia domui ser Francisci ser Stephani de Massa notarii, vel si melius confinetur, etc.

In 4.º di c. III numerate, delle quali 17 bianche.

f) Hic est liber crediti generalis Gabelle Vicarie Masse Lunensis, Lucani districtus, ultimorum sex mensium anni N. D. M.CCC.LXXXV.II.II.J, indictione vij, usque ad kalendas septembris et ab inde in antea, indictione octava. Existenti Vicario predictae Vicarie pro magnifico et potenti Lucano Populo et Comuni, nobili et circumspecto viro Jacobo quondam Francisci Sbarre de Luca, et esistente Camerario et proventuale dicte Gabelle pro dicto tempore prudenti et discreto viro Bartholomeo ser Stefani de Massa predicta; factus, compositus et ordinatus per me Giarinum Taluccini Nutini, notarium, lucanum civem et nunc dicte Gabelle pro dictis Lucano Populo et Comuni notarium et publicum scribam, ut infra continetur, etc.

In 4.º di c. 50, delle quali 38 bianche.

g) Hic est liber generalis introitus Gabelle Vicarie Masse Lunensis, Lucani districtus, ultimorum sex mensium anni N. D. M.CCC.LXXXV.II.II.J, indictione vij, usque ad kalendas septembris et ab inde supra, indictione vij. Esistente Vicario predictae Vicarie pro magnifico et potenti Lucano Populo et Comuni nobili et circumspecto viro Jacobo quondam

Francisci Sbarre de Luca; et existente Camerario et proventuale dicte Gabelle pro dicto tempore prudenti et discreto viro Bartolomeo ser Stefani de Massa predicta; factus, compositus et ordinatus per me Giarinum Taluccini Nutini, notarium, lucanum civem et nunc dicte Gabelle pro dictis Lucanum Populo et Comuni notarium et publicum scribam, ut infra continetur et scriptum est.

In 4.º di c. 81 numerate, delle quali 32 bianche.

h) Hic est liber crediti generalis Gabelle Vicarie Masse Lunensis, Lucani districtus, primorum sex mensium anni N. D. Mcccc, indictione viij. Existente Vicario nobili et circumspetto viro Sancto quondam Filippucci de Falabrinis de Luca Vicarie Masse Lunensis infrascripte pro magnifico et potenti Lucano Populo et Comuni. Et existente Camerario et proventuale dicte Gabelle pro dicto tempore prudenti et discreto viro Bartholomeo ser Stefani de Massa Lunensi; factus, compositus et ordinatus per me Guarinum Taluccini, notarium, lucanum civem et nunc dicte Gabelle pro dictis Lucano Populo et Comuni notarium et publicum scribam, ut infra continetur et scriptum est.